ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DEL LITORAL

Facultad de Ingenieria en Ciencias de la Tierra

"Disefio de la urbanizacion “Las Iguanas” colindante al relleno
sanitario del mismo nombre”

PROYECTO INTEGRADOR

Previo la obtencion del Titulo de:

INGENIERO CIVIL

Presentado por:
Gladys Victoria Silva Mendoza

José Gabriel Franco Nieto

GUAYAQUIL - ECUADOR
Ano: 2015



AGRADECIMIENTO

Agradezco a Dios por permitirme llegar hasta
este punto, a mis padres por siempre haberme
dado su fuerza y apoyo incondicional que me han
ayudado y llevado hasta donde estoy ahora, al Ing.
Miguel Angel Chavez y al Ing. Javier Aguilar por
ser excelente guia en el proceso y a todos los que
fueron apoyo incondicional para culminar este
[...]
300 5.76 - 9.10 4.85 18.18 1.10 a27.00 36.36
380 6.97 - 10.3 545 2060 1.10 109.00 4091
460 879 - 11.51 6.06 2364 1.20 12400 45 45

Tabla Il. Longitudes equivalentes de accesorios para tuberias y valvulas.

De esta manera, se asegura el servicio de agua potable con presion

suficiente para ingresar a la vivienda en el lugar mas alejado de la

urbanizacion.

Los didmetros interiores han sido calculados a partir de los requerimientos

del caudal en cada tramo, y una perdida unitario de presién constante de



39

0.55 m/100m de recorridos, utilizando la misma férmula de Hansen y

Williams despejada D = {0.2082 ((100/C) *1.85) (Q"1.85)/f}*1/5 (Ec. 10)

Se considera el punto mas elevado del terreno en el extremo sur de la
urbanizacion.
Todo el sistema serd lavado y desinfectado con hipoclorito de sodio de

acuerdo a las instrucciones y método que Interagua disponga.

El diametro y la ubicacion de las tuberias, constan en el plano respectivo, asi
como la ubicacion de valvulas, accesorios y niveles de calles.
Para evitar interferencias, las tuberias de agua potable se ubicaran debajo de

la acera.

8.2 Sistema de aguas residuales

Las aguas residuales seran conducidas por los cada uno de los ramales
domiciliarios hasta cajas de registro. Las cuales estaran conectadas por
medio de colectores de 160mm de diametro, los que llevaran las aguas
servidas hasta los colectores principales que estaran ubicados en las calles y

posteriormente seran conducidas hasta el sistema de bombeo.

En areas residenciales, en las que se le da varios usos al agua potable, se

opta por un coeficiente de retorno del 80%.



40

18+ /P

El factor de mayoracion es 4+P donde la poblacién P esta en Miles de

acuerdo con el plan maestro de Interagua. Segun el andlisis poblacional
aplicado para el sistema de agua potable, la poblacién de saturacion es de

4225 habitantes.

El flujo en las tuberias serd a gravedad, por lo que se utiliza la férmula de
Manning que para tuberia de seccion circular o canales abiertos se expresa
en los siguientes términos:

2

B R3xS
B n

1
2

\Y,

(Ec. 11)
De donde:

Q = caudal

R = radio hidraulico

A = area de la seccion

s = pendiente de la tuberia

n = coeficiente de rugosidad

Se opta por un n = 0.010, tuberias de PVC de doble pared.

Para evitar sedimentacién de particulas en las tuberias, la velocidad debera
superar los 0.60 m/s. Se considera la influencia de la excavacién, la

topografia y el relleno en el costo final.



41

En el trazado se toma en consideracion la operacion y el mantenimiento, si la
profundidad de la acera y hacia la parte superior del tubo es de un metro o

menos, esta debe reforzarse con hormigdn armado.

En el plano se pueden observar el didmetro de las tuberias y sus pendientes.
Se deja en constancia que el disefio de la urbanizacién se considera dentro
del tipo “lotes con servicio” por lo cual la economia junto con la eficiencia son

los principales parametros a considerar.

Tomando en cuenta que la cota de entrada a la planta de tratamiento es de 3
m y desde este sector de la urbanizacion se pueden producir perdidas de
carga, la descarga de las aguas servidas se la realizard en una estacion de
bombeo que permitira elevar el caudal hacia la linea de impulsion de aguas
servidas, para conducirlas hacia el sistema de tratamiento de aguas
residuales, desde donde se realizara la descarga final hacia el canal de

aguas lluvias, mediante un colector de PVC de 200 mm de diametro.

El caudal maximo punta que impulsara la estacion de bombeo es de 14.67
I/s. La estacion de bombeo contara con dos bombas sumergibles de la

misma capacidad.



42

Cada bomba tiene de capacidad el 70% del QMH, 10.27 |/s. El volumen del
pozo de bombeo ha sido calculado para que las bombas funcionen

adecuadamente y en funcién de la siguiente férmula:

4 (Ec. 12)
g=25 I/s (Caudal punta maximo para bombear).
t= 15 min (tiempo minimo entre encendido y apagado de la bomba).

_ (25.00x60/1000)x15
4

\Y

=5.62m3

El carcamo de la estacion tendra las siguientes dimensiones: 2.80m x 2.80m

x 1.00m.

8.3 Sistema de aguas lluvia

De la determinacion de los niveles de las calles de la urbanizacién depende

su sistema de drenaje.

Se ha considerado puntos relativamente altos en ciertas vias donde se
estime necesario, se ha escogido una pendiente transversal de
aproximadamente 2% hacia las cunetas. Estas poseen una pendiente
longitudinal que puede variar de 0.2% en adelante hacia los sumideros
horizontales que descargaran hacia el canal del proyecto para descargar el

caudal total generado a 1 canal de Interagua.



43

Los caudales efectivos que aportaran al sistema se determinan con el
método racional, donde se tiene que:

Q=CIA

Dénde:

Q = son los caudales que escurren al sistema

C = el coeficiente de escurrimiento

| = la intensidad en lluvia en mm/h

A = el area aportante, en hectareas.

Para determinar los caudales en I/s se usa el factor 1/36 para convertir los
valores de intensidad de lluvia en mm/h en unidad de caudal por unidad de

area. Para la urbanizacion el coeficiente de escorrentia C es del 80%.

La férmula utilizada para encontrar el parametro correspondiente a la

intensidad de lluvia es la siguiente:

Dénde: [=199. 1xr (Ec. 13)

| = intensidad maxima (mm/h)

t = tiempo de concentracién en min. (5 min.)

T = Periodo de retorno en afios (10)

Para efectos de célculos se parte con t = 10 minutos (tiempo de
concentracion inicial de la lluvia) que guarda relacion con las caracteristicas

tipicas del area.



44

Las areas de aportacion se obtuvieron de la topografia y sus escurrimientos

se definen con los niveles de calles y cunetas proyectadas.

Se utilizara la férmula de Manning para el disefio hidraulico de las tuberias de
alcantarillado, debido a que su flujo en sera por gravedad. Para la tuberia de
seccion circular o canales abiertos la férmula de Manning se expresa en los

siguientes términos:

2 1
R3xS?
n

\Y

Q=VxA

Doénde:

Q =caudal [I/s.]

R = radio hidraulico

A = area de la seccion.

s = pendiente de la tuberia
n = coeficiente de rugosidad

n = 0.010 para PVCy 0.013 para H.A.

Los valores correspondientes a las pérdidas de energia por transicion se
despreciaron.
La velocidad minima permitida en las tuberias de los colectores es la

velocidad a tuberia llena 'y es de 0.90 m/s, para lograr la auto-limpieza.



45

La velocidad maxima permitida ser4 de 3m/s. La relacion tirante de agua
sobre diametro de la tuberia, para el disefio de los colectores se ha

considerado un valor maximo o igual a1 m/ m.

Para el disefio del canal, se supondrd que el tirante esta determinado
exclusivamente por el caudal, la pendiente, la rugosidad y la geometria del

canal, que el flujo es de movimiento permanente y uniforme.

h
b
| 1,5m }
FIGURA 7. Seccion transversal del canal.
. 2sslfy by Tas'z
Formula de Manning: Q = 2% ZS : = ”“yn (Ec. 14)
5627 — 1.5y(1;i32’y)2/30.0021/2
' - 0.013
_ -9 _ m
y=092m v—by—1.9 /s
Fr = — = 0.63 subcritico (Ec. 15)

vay

Por lo tanto el ancho del canal serd de 1.5 my su altura serad de 1 m.



46

8.4 Planta de tratamiento de aguas residuales

La urbanizacién Las Iguanas requiere de un sistema de tratamiento de aguas
negras y grises para lo cual, el sistema a dimensionar es para 4225

habitantes, lo que refleja un caudal de 633.75 m3/dia.

Los caudales de disefio a usarse son:

Caudal medio diario 633.75 | m3/dia
Caudal medio horario 26.41 |m3/h
Factor punta 1

Caudal punta horario 26.41 |[m3/h

TABLA lll. Caudales de disefo.

Por lo tanto, se disefia 1 modulo compacto de 26.41 m3/h, el cual es el flujo

total a tratar.

Las aguas residuales generadas son de origen domeéstico, con una

moderada concentracion de carga organica, por lo cual se ha decidido optar

por un sistema biolégico de tratamiento en la modalidad baja carga.

Los contaminantes que se adoptan como base para el disefio son:



a7

Concentracion de contaminantes

Concentracion media de DBO5 350 mg/I
Concentracion media de DQO 700 mg/I
Concentracion media de SST 600 mg/I
NKT 60 mg/I
P 11 mg/I
Aceites y grasas 100 mg/|

TABLA IV. Concentracion de contaminantes.

El efluente debera cumplir con el Texto unificado de legislaciéon ambiental

(TULAS), Libro VI, Anexo 1, Tabla 12, pag. 332 de las Normas de calidad

ambiental y de descargas de efluentes a cuerpo de agua dulce.

Siendo los parametros mas representativos a controlar:

Contaminantes

Concentracion media de DBO5 <100 mg/I
Concentracion media de DQO <250 mg/I
Concentracion media de SST <100 mg/I
NKT <15 mg/|
P <5 mg/I
pH 5-9 mg/l
Aceites y grasas <0,3 mg/I

TABLA V. Valores maximos de concentracion de contaminantes.



48

Con esto, la PTAR contemplara la posibilidad de eliminar grasas, solidos
suspendidos, particulas coloidales y materia organica superando los limites

maximos permisibles por la normativa ambiental vigente.

El sistema de depuracion esta determinado por los siguientes procesos:

8.4.1 Desbaste de gruesos y pozo de bombeo

Consiste en una reja inclinada a 70°, con luz de paso de 20 mm, de limpieza
manual mediante rastrillo, cuya funciéon es remover soélidos gruesos que

puedan afectar con el funcionamiento de las bombas sumergibles.

Esta reja debera colocarse en una caja de hormigon armado, con las

siguientes dimensiones: largo de 1.9 m, ancho de 0.8 my profundidad 2.4 m.

El pozo de bombeo forma parte de la misma estructura de la caja de
desbaste, en él se colocaran 2 bombas sumergibles capaces de abastecer

633.75 m3/dia, una estara en funcionamiento y otra solamente de backup.

8.4.2 Tratamiento bioldgico

Se ha adoptado un proceso de lodos activados, en la modalidad baja carga.

En primer lugar se produce la metabolizacion aerobia de la materia organica.



49

Las bacterias heterotrofas presentes en el sistema utilizan el oxigeno
molecular disuelto en el agua como aceptor de electrones en la oxidaciéon de
materia organica, la energia liberada en esta reaccién es utilizada por las

bacterias para su mantenimiento y produccion de nueva biomasa.

A continuacion se produce la nitrificacion, también de caracter aerobio. Las
reacciones que tienen lugar en la nitrificacion se dividen a su vez en dos
etapas. En la primera de ellas, las bacterias nitrosomas emplean oxigeno
para transformar el amonio a nitrito; a continuacion entran en juego las

bacterias nitrobacter que finalmente oxidan el nitrito a nitrato.

En cuanto al consumo de oxigeno de los microorganismos durante la
depuracion de las aguas residuales, este viene determinado por la
descomposicion de los compuestos de carbono y la oxidacion de los
compuestos de nitrégeno. La presencia del mismo estara entre 1y 2 mg/l en

la zona aerobia.

El objetivo del proceso de decantacion es la eliminacién de los solidos
presentes en el agua residual, obteniéndose un liquido claro sobrenadante
en la superficie del decantador; los sélidos son extraidos en forma de lodos

por el fondo del mismo.



50

Se proyecta conseguir un rendimiento en la eliminacion de soélidos
suspendidos del 90%, esto es, soélidos a la salida de la decantacion inferior a

30 mg/l.

Q =26.41 m3/h

A =4.88 m2

u=Q/A=5.41 m/h=0.0015 m/s

Vs = (Re*u)/ (p* Dh) Re =700 (Ec. 16)

p = 1600 kg/m3

K =1.007*10 ~-3 kg/ (m*s)

Dh = 4*Ah/P = 0.192 m (Ec. 17)

Vs = 2.29*10 *-3 m/s

Vsx = 0.0015 - 0.00229*sen60° = -4.83*10 -4 m/s  (Ec. 18)
Vsy = 0.00229*cos60° = 1.145*10 ~-3 m/s (Ec. 19)
h =10 cm de separacion = 0.1 m

Lp = h*Vsx/Vsy =0.04 m (Ec. 20)

Vs = (u*h)/ (Lp*cos60° + h*sen60°) (Ec. 21)

Vs =2 0.0014 m/s

El sedimentador lleva en su interior lamelas en acero inoxidable con 10 cm
de separacioén, las cuales cumplen la funcién de aumentar el area efectiva del

sedimentador, lo cual se ve reflejado en una velocidad ascensional mucho



51

menor, es decir, tenemos una mejor separacién del lodo con el agua
clarificada ya que las lamelas por su inclinacion de 60° fuerzan el

deslizamiento de los lodos a través de su superficie.

_—

FIGURA 8. Lamelas de acero.

El sistema de desinfeccion funciona a través de una lampara de radiacion UV

para la eliminacién de agentes patdgenos como virus o bacterias.

FIGURA 9. Sistema de desinfeccion ultravioleta.



52

Todo el sistema de tratamiento compacto sera controlado a través de un

tablero eléctrico de control, que permite la operacion del sistema de

tratamiento a través de una persona responsable de la operacion del

sistema. El tablero tendré su funcionamiento automatico, manual y off.

Equipo Cantidad Descripcion
Reja de )
1 Reja de luz de paso 20 mm, espesor 6 mm
gruesos
Bomba 5 Bomba 2 HP sumergible para impulsion inicial
sumergible TDH 10 m.c.a.
Blower de .
i . 1 Blower de 10 HP, 3F, 220V, 60 Hz, para 5 psi
aireacion
Difusores de 45 Difusores circulares de 9" de didmetro, con
burbuja fina capacidad de 5 m3/h por cada difusor
) Compartimiento rectangular de acero naval,
Digestor de . o
lodos 1 con fondo epdxico y recubrimiento de
poliuretano. Tangue de 1000x2440x3500 mm
Compartimiento rectangular de acero naval,
Reactor . o
bi 1 con fondo epdxico y recubrimiento de
aerobio
poliuretano. Tangue de 95000x2440x%3500 mm
Tangue de seccidn rectangular y base piramidal
Sedimentacion 1 con sedimentadores lamelares de acero naval,
secundaria con fondo epdxico y recubrimiento de
poliuretano. 2000x%2440x3500 mm
) Dispositivos de desinfeccion a base de
Sistema UV 1 .
radiacion UV
Tablero de _ . .
1 Caja en acero negro con recubrimiento epdxico
control

Funcién
Separacion de solidos gruesos

Alimentacidn al sistema de
tratamiento

Oxigenar y mantener en mezcla
homogénea a la masa bacteriana
Inyectar oxigeno disuelto en el
reactor aercbio

Estabilizacion de lodos

Eliminar materia orgénica

Sedimentacion floculenta de
biomasa para recirculacion y
obtencion de agua tratada

Eliminacidn de agentes patdgenos

Control del sistema y equipos.

TABLA VI. Componentes y equipos necesarios para la PTAR.



53

FIGURA 10. Vista en planta de la planta de tratamiento de aguas residuales.



54

ORI R TR LR A

TIPS
M

o B
ST

T AR

= ] wolloncs

LI

JEEEESEEIEN

018043V 3NONVL

K R AR A ) 3 v YorTes s
R e o = — e e e e
I

/

$0GO07 30 OIBOYU3Y zomeo_K

vai

dHOI ¥3IM0T8

FIGURA 11. Vista lateral de la planta de tratamiento de aguas residuales.



55

8.5 Opciones de viviendas con diferentes materiales de construccién.

En vista de que el disefio de la urbanizacién es a nivel de prefactibilidad, se
procede a presentar 3 tipos de viviendas las cuales serdn comparadas entre
si en base a criterios como son: costo, tiempo de construccion éarea de

construccién, seguridad y durabilidad.

8.5.1 Viviendas de mamposteria

Son 3 modelos de casas de 1 planta con opcion a losa de cubierta para
posible ampliaciéon, de 1 hasta 3 dormitorios, de 1 a 2 bafios y cocina. Hasta

3.0 metros de patio trasero y 3.5 metros para estacionamiento adelante.

Cinta de amarre

FIGURA 12. Villa de mamposteria. (Grapacinco)



Villa modelo de 44.68 m2
[JEste modelo consta de dos dormitorios y un bafo.
UEI area de construccion es de 44.68 m2

El area del terreno es de 72 m2

. .88 .
1 2.90 .-ﬁ_h\ == 290 T
(@]
DORMITORIO 2 DORMITQORIO 1
g 290 x2.90 8
o o]
/_/-
/ b
o s CC_*
oy 0
-
(o) A
w2
R |
o
=
g —
B |
Yo}
o SALA COMEDOR =
2.90x5 .58

’ 2.90 H 2.90 '

FIGURA 13. Villa modelo de 44.68 m2.

56



Villa modelo de 48,20 m2
[JEste modelo consta de tres dormitorios y un bafio.
[IEl &rea de construccion es de 48.28 m2

El area del terreno es de 84 m2

7—2.90l — 290 ;

DORMITORIO 1 DORMITORIO 2
2.90x 2.60 290 x 260

2.60

9.76

—=2.90—+1.12—+—1.70—+1. 12
\

< SALA COMEDOR
290x558

DORMITORIO 3
290x 290

]

I

¢ 2.90 i 2.90 {

FIGURA 14. Villa modelo de 48.20 m2.

5.58

8.26

57



Villa modelo de 55,45 m2
[JEste modelo consta de tres dormitor
LEl &rea de construccion es de 55,45

El area del terreno es de 90 m2

los y dos bafios.

m2

5.88 1
_,;.'-—_'.._
1 2.90 '_—'_n — Z.a0 !
y CoOFEM | TORI O 2
= DORMITSRIO1 Er -
ol €l
IJ({‘ - ‘\
gl Ir ! —| —_
N -
i
= i - _l'.
‘L —ﬂ (e ]
T | N
o P (==}
[is]
e
= o0
l A LA COMEDOR o
290 % 558 %
T e
=4
i
h
L
,W\_‘
= DORKMITORIO 3 1
(=] 200 a0 pp——.. = =
o |